
 
 
Direzione Interregionale per l’Emilia Romagna  
e le Marche 
Ufficio Risorse – Sezione Acquisti 

 

 
Protocollo: 2007 /RU 
  
Bologna, 15/10/2019 

 

 

 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO:  Aggiudicazione relativa alla procedura negoziata ex art. 36 

D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 per la fornitura a corpo di DPI e di camici per il 

personale tecnico di Laboratorio per le necessità dell’Ufficio Antifrode - 

Sezione Laboratori - della Direzione Interregionale per l’Emilia Romagna e 

le Marche.  

Articoli contabilità delle dogane: C02.0003.0005-dispositivi di protezione 

individuale - C02.0003.0006-abbigliamento da laboratorio.  

Conto di budget: FD03150020: MATERIALE DI CONSUMO PER 

LABORATORI CHIMCI. 

CIG Z4929B4A28 - CUI 98/2019 

Il Direttore dell’Ufficio Risorse della Direzione Interregionale 

 dell’Emilia Romagna e le Marche  

 

- Visto il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di 

Governo; 

- Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato dal D.L.gs. 

19 aprile 2017 n. 57, aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019 

n. 55 di conversione, con modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

- Visto il “Manuale delle procedure delle attività negoziali dell’Agenzia 

approvato dal Comitato di Gestione nella seduta del 15 dicembre 2016”; 

- Visto l’art. 23 quater comma 1, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, 

convertito con modificazioni nella Legge 7 agosto 2012 n. 135, che ha 

disposto l’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli 

di Stato nell’Agenzia delle dogane a decorrere dal 01 dicembre 2012; 

- Vista la determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 47726/RU del 

26/04/2019 con la quale la dottoressa Barbara Zecchini è nominata 

ADM.DGDR0064.REGISTRO INTERNO 1.0002007.15-10-2019-R



 

2 

dirigente dell’Ufficio Risorse della Direzione Interregionale Emila Romagna 

e Marche; 

- Considerato che con determina del Direttore del Distretto n. 1674 

dell’11/09/2019 è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art.36 

del Codice dei contratti pubblici per la fornitura a corpo di DPI e di camici 

per il personale tecnico di Laboratorio per le necessità dell’Ufficio Antifrode 

- Sezione Laboratori - della Direzione Interregionale per l’Emilia Romagna 

e le Marche tramite RdO n. 2385056 indirizzata a tutte le ditte attive nella 

Regione Emilia Romagna sull’iniziativa MePA “Beni”, categoria “Beni 

tessuti e indumenti (DPI e non) equipaggiamenti e attrezzature di 

Sicurezza/Difesa”, sottocategoria “Dispositivi di Protezione individuale” ai 

sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti pubblici, 

con base d’asta di € 6.000,00; 

- Considerato che, entro il termine fissato per la presentazione, sono 

pervenute le seguenti 23 offerte: 

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di 

partecipazione 

Lotti a 
cui ha 
parteci

pato 

Data 
presentazione 

offerta 

1 
A&B DI BELLIN IVA & C. 
SAS 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
23/09/2019 
17:36:18 

2 
ANTINFORTUNISTICA 
ROBERTI SAS 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
20/09/2019 
18:13:42 

3 ARTEC SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
18/09/2019 
16:36:38 

4 BC FORNITURE 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
17/09/2019 
15:21:51 

5 
CARDILE E TROIA 
S.R.L 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
23/09/2019 
09:54:28 

6 
CARRER MARIA 
TERESA 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
23/09/2019 
19:45:48 



 

3 

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di 

partecipazione 

Lotti a 
cui ha 
parteci

pato 

Data 
presentazione 

offerta 

7 CLEVEX 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
21/09/2019 
09:44:55 

8 
EDIL SD DI DORATO 
SALVATORE & C. 
S.A.S. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
21/09/2019 
12:04:44 

9 GB SAFETY ITALIA 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
19/09/2019 
14:35:37 

10 
GUANTIFICIO 
ABRUZZESE SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
20/09/2019 
17:10:50 

11 L'ANTINFORTUNISTICA 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
21/09/2019 
11:48:21 

12 
M.T.C. SAS DI 
MASSARI 
ALESSANDRO & C. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
23/09/2019 
15:34:05 

13 NICMABOX SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
20/09/2019 
16:29:27 

14 
NORWAY SAFETY 
SOLUTIONS S.R.L. A 
SOCIO UNICO 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
23/09/2019 
17:20:59 

15 O.T.I. ROMA SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
23/09/2019 
17:09:14 

16 ORION DUE 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
21/09/2019 
17:29:38 

17 PELLONI 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
23/09/2019 
13:55:00 



 

4 

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di 

partecipazione 

Lotti a 
cui ha 
parteci

pato 

Data 
presentazione 

offerta 

18 SAFETY SERVICES  

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
20/09/2019 
12:16:52 

19 SANIMED 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
23/09/2019 
11:00:06 

20 SATCOM SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
23/09/2019 
19:28:52 

21 TECNOFLUIDI SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
23/09/2019 
18:30:55 

22 TEXTIL GOR SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
23/09/2019 
15:51:59 

23 VITALEX HC SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
12/09/2019 
14:18:35 

- Atteso che a fronte dell’aperture delle buste amministrative si è 

constatato che la ditta ANTINFORTUNISTICA ROBERTI SAS, la ditta 

CLEVEX, la ditta OTI ROMA SRL, la ditta NORWAY SAFETY SOLUTIONS 

SRL e la ditta SATCOM SRL hanno presentato la documentazione 

amministrativa inesatta o incompleta e, ai sensi dell’articolo 83 comma 9 

del Codice dei contratti pubblici, nel termine di 10 giorni è stato loro 

richiesto di integrare detta documentazione; 

- Visto che allo scadere dei dieci giorni indicati la ditta CLEVEX e la ditta 

SATCOM SRL non hanno ha provveduto ad integrare la documentazione 

amministrativa presentata incompleta e sono state, pertanto, escluse dalla 

gara; 

- Visto che a fronte delle integrazioni per soccorso istruttorio fornite dalle 

ditte ANTINFORTUNISTICA ROBERTI SAS, OTI ROMA SRL e NORWAY 

SAFETY SOLUTIONS SRL sono risultate in regola con la documentazione 

amministrativa numero 21 ditte che sono state ammesse all’apertura delle 

buste tecnico-economiche avvenuta in seduta pubblica in data 09/10/2019; 



 

5 

- Atteso che questa Agenzia ha deciso di applicare l'esclusione 

automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 

ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del 

comma 2 e commi 2-bis e 2-ter dell’art 97 del Codice dei contratti pubblici 

come aggiornato con le modifiche introdotte dal decreto sblocca cantieri 

(DL 32/2019) e seguendo i chiarimenti forniti dalle note esplicative del MIT 

prot.0017649 del 05/07/2019; 

- Considerato che, essendo il numero delle offerte presentate e 

ammesse superiore a 15, ed applicando il criterio previsto al comma 2 

lettere dalla a) alla d) del succitato articolo sono risultate anomale le ditte 

sottoriportate che vengono pertanto escluse dalla gara: 

Concorrente  
Offerta 

Economica  

Sconto % 
dell'offerta 
sulla Base 
d'Asta  

Soglia di 
Anomalia  

Offerta 
Anomala  

GUANTIFICIO ABRUZZESE Euro 830,32 86,161 % 

82,433%  

SI  

ORION DUE Euro 834,00 86,100 % SI  

NICMABOX SRL Euro 907,29 84,879 % SI 

TECNOFLUIDI SRL Euro 970,40 83,827 % SI 

ARTEC SRL Euro 971,70 83,805 % SI 

NORWAY SAFETY 
SOLUTIONS 

Euro 1022,00 82,967 % SI 

L’ANTINFORTUNISTICA Euro 1040,25 82,663 % SI 

- Considerato che delle 14 ditte rimanenti le ditte TEXTIL GOR SRL, 

VITALEX HC SRL, MTC SAS DI MASSARI ALESSANDRO  C. e OTI 

ROMA SRL hanno presentato la documentazione economica inesatta o 

incompleta e pertanto vengono escluse dalla gara; 

- Ritenuto pertanto di approvare le rimanenti 10 offerte presentate e 

visti gli atti di gara, si comunica la seguente graduatoria, in considerazione 

che la sopra richiamata determina a contrarre disponeva di utilizzare, per 

l’aggiudicazione dell’appalto, il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’articolo 95, comma 4 lettera c) del Codice dei contratti pubblici e s.m.i.; 

Posizione 
in 

graduatoria 
Concorrente Offerta Economica 

1 PELLONI 1.058,740 



 

6 

2 
ANTINFORTUNISTICA ROBERTI 
SAS 

1.232,000 

3 GB SAFETY ITALIA 1.524,100 

4 CARRER MARIA TERESA 1.659,300 

5 CARDILE E TROIA SRL 1.679,800 

6 SANIMED 1.755,450 

7 
EDIL SD DI DORATO SALVATORE 
& C. SAS 

1.999,000 

8 A&B DI BELLIN IVA & C. SAS 2.110,500 

9 BC FORNITURE 4.302,280 

10 SAFETY SERVICES 4.480,900 

- Considerato che con mail del 15/10/2019 l’Ufficio Antifrode - 

Sezione Laboratori - della Direzione Interregionale per l’Emilia Romagna e 

le Marche ha dichiarato che l’offerta della ditta PELLONI non è conforme 

con quanto richiesto alle righe 2 e 3 del file riga unica perché i guanti offerti 

non sono corrispondenti a quelli richiesti e pertanto l’offerta deve essere 

esclusa dalla gara; 

-  Acquisito il visto di congruità, trasmesso con la suddetta mail 

dall’Ufficio Antifrode - Sezione Laboratori - della Direzione Interregionale 

per l’Emilia Romagna e le Marche, sull’offerta economica della Ditta 

ANTINFORTUNISTICA ROBERTI SAS classificatasi nella graduatoria 

subito dopo l’esclusa Ditta PELLONI; 

DETERMINA 

di disporre, per le motivazioni indicate in premessa, l’esclusione delle ditte 

GUANTIFICIO ABRUZZESE SRL, ORION DUE, NICMABOX SRL, 

TECNOFLUIDI SRL, ARTEC SRL,NORWAY SAFETY SOLUTIONS SRL e 

L’ANITNFORTUNISTICA dalla procedura poiché le loro offerte sono 

risultate anomale; 

di disporre, per le motivazioni indicate in premessa, l’esclusione delle ditte 

TEXTIL GOS SRL, VITALEX HC SRL, MTC SAS DI MASSARI 

ALESSANDRO  C. e OTI ROMA SRL dalla procedura poiché la 

documentazione economica fornita è risultata non corretta o incompleta; 

di disporre, per le motivazioni indicate con mail del 15/10/2019 dall’Ufficio 

Antifrode - Sezione Laboratori - della Direzione Interregionale per l’Emilia 

Romagna e le Marche, l’eclusione della Ditta PELLONI; 

di aggiudicare la fornitura di DPI e di camici per il personale tecnico del 

Laboratorio per le necessità dell’Ufficio Antifrode - Sezione Laboratori - 

della Direzione Interregionale per l’Emilia Romagna e le Marche alla ditta  

ANTINFORTUNISTICA ROBERTI SAS di Roma (RM) al prezzo di Euro  



 

7 

1232,00 + IVA con costi aziendali in materia di salute e sicurezza sui luoghi 

di lavoro per Euro 48,00 compresi nell’offerta. 

L’aggiudicazione diventerà efficace a seguito di esito positivo della verifica 

del possesso dei requisiti di carattere generale dichiarati in gara. 

Il Direttore dell’Ufficio  

Dott.ssa Barbara Zecchini 

Firma autografa sostituita a mezzo firma digitale

 


